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Öz 

Araştırmada özel eğitim öğretmenlerinin sosyodemografik değişkenler ile örgütsel 

bağlılıkları ve işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Değişkenler arasındaki ilişkinin belirlenmesi için ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. 

Araştırmanın katılımcılarını Türkiye’nin farklı illerinde çalışan 224 özel eğitim öğretmeni 

oluşturmuştur. Araştırma sonuçları öğretmenlerin duygusal bağlılık düzeylerinin yüksek, 

devam ve normatif bağlılık düzeylerinin orta, işten ayrılma niyetlerinin ise düşük olduğunu 

göstermiştir. Öğretmenlerin örgütsel bağlılıklarının; cinsiyet, medeni durum, hizmet süresi ve 

görev yaptığı kurum değişkenlerine göre farklılaşmadığı, buna karşın duygusal bağlılığın 

mezun olunan bölüm ve öğrenci sayısı, devam bağlılığının yaş, normatif bağlılığın ise öğrenci 

sayısı değişkenlerine göre farklılaştığı anlaşılmıştır. Özel eğitim öğretmenlerinin işten 

ayrılma niyetleri; medeni durum, mezun olunan bölüm, hizmet süresi, görev yaptığı kurum ve 

öğrenci sayısı değişkenleri açısından farklılık gösterirken, cinsiyet ve yaş değişkenine göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiştir. İşten ayrılma niyeti ile örgütsel bağlılığın duygusal 

bağlılık ve devam bağlılığı alt boyutları arasında negatif yönde orta düzeyde bir ilişki 

saptanmıştır.  Duygusal ve devam bağlılığının işten ayrılma niyetini anlamlı bir şekilde 

yordadığı belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: İşten ayrılma niyeti, örgütsel bağlılık, özel eğitim öğretmeni 

The Examination of Special Education Teachers' Organizational 

Commitment and Intention to Leave According to 

Sociodemographic Variables 

Abstract 

In this research, the relationship between special education teachers' sociodemographic 
variables, organizational commitment, and intention to leave is examined. A relational survey 
model was used to determine the relationship between the variables. A total of 224 special 
education teachers working in different provinces of Turkey participated in the study. The 
results showed that teachers had high levels of emotional commitment, moderate levels of 

continuance and normative commitment, and low intention to leave. Teachers' organizational 
commitment did not differ according to gender, marital status, years of service and 
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institution. However, emotional commitment was found to differ according to the department 

of graduation and the number of students, continuance commitment varied by age and 
normative commitment varied by the number of students. Special education teachers' 
intention to leave varied according to marital status, department of graduation, years of 
service, institution and the number of students, but not by gender and age. A moderately 
negative relationship was found between the intention to leave and the emotional and 
continuance commitment sub-dimensions of organizational commitment. Additionally, 
emotional and continuance commitment were found to significantly predict the intention to 
leave. 

Keywords: Intent to leave, organizational commitment, special education teacher 

Giriş 

Özel eğitim öğretmenleri gereksinim türü ve niteliği ne olursa olsun, öğrencilerin 

kaliteli öğretim almalarını sağlamada kritik bir rol oynamaktadır (Allam & Martin, 

2021; Fauth vd., 2019). Ancak öğretmenlik eğitimi, öğretim materyallerinin 

eksikliği, kalabalık sınıflar, öğretme zamanındaki kısıtlamalar ve destek eksikliği 

(Chitiyo, 2006; Zemba & Chipindi, 2020) özel eğitim öğretmenlerin vereceği 

eğitimin niteliğini etkilemektedir. Bu faktörler aynı zamanda öğretmenlerin işe 

bağlılığına (Murangi & Bailey, 2022) ve işte kalmalarına da olumsuz olarak etki 

etmektedir (Billingsley, 2004a; Thornton vd., 2007; Vittek, 2015). Conley ve You 

(2017) tarafından yapılan araştırma, Amerika Birleşik Devletleri'ndeki işe yeni 

başlayan özel eğitim öğretmenlerinin üçte birinin istihdamın ilk 3 yılında istifa 

ettiğini göstermiştir. Ingersoll (2011), özel eğitim öğretmenlerinin yüzde 25'inin 

örgütten ayrıldığını ve öğretmenlerin % 50'sinin kariyerlerine başladıktan sonraki ilk 

beş yıl içinde işinden ayrıldığını bildirmiştir. Türkiye'de de Milli Eğitim 

Bakanlığı'nın (2002) hazırladığı bir raporda, özel eğitim öğretmenlerinin işlerinden 

memnun olmadıkları ve sürekli yöneticilerin ve ebeveynlerin baskısı altında 

kaldıkları belirtilmiştir (Akt., Sarı, 2004, s. 291). Aynı zamanda ülkemizde yapılan 

çalışmalarda özel eğitim öğretmenlerinin kendilerini okul için değerli 

hissetmemeleri, psikolojik açıdan desteklenmemeleri nedeniyle tükenmişlik 

yaşadıkları ve diğer öğretmenlere göre daha çok meslekten ayrılmayı tercih 

edebilecekleri ifade edilmektedir (Çankıran, 2019; Himmetoğlu  vd., 2022). 

Özel eğitim öğretmenleri diğer öğretmenlere göre genellikle daha yüksek 

düzeyde işle ilgili stres bildirmektedir (Çankıran, 2019; Dinç, 2018; Fore vd., 2002; 

Stempien & Loeb, 2002). Shyman'a göre (2011), özel eğitim öğretmenlerinin 

yaşadığı zorluklar ve stres işten ayrılmayı düşünmelerine neden olabilmektedir. Özel 

eğitim öğretmenlerinin işten ayrılmayı düşünmesi yönetici ve meslektaş desteği, 

okul ortamı gibi örgütsel ya da bireysel faktörler sonucunda ortaya çıkmaktadır 

(Peyton vd., 2021). Yüksek talepler ve kaynak eksikliği de işten ayrılma kararlarına 

katkıda bulunmaktadır (Conley & You, 2017). Ancak bireylerin işleri, kendileri için 

değerliyse ve sadece geçimlerini sağlamanın bir yolunu temsil etmiyorsa, bir başka 
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deyişle örgütsel bağlılığı yüksek ise işini sürdürme olasılığı daha fazla artmaktadır 

(Van der Klink vd., 2016). 

 Meyer ve Allen (1997)  örgütsel bağlığı, çalışanı örgüte bağlayan ve çalışanların 

işten ayrılmasını azaltan psikolojik bir bağ şeklinde tanımlayarak duygusal, devam 

ve normatif bağlılığı içeren üç boyutlu bir bileşenden oluştuğunu belirtmişlerdir. 

Duygusal bağlılık, çalışanın bir kuruluşa duygusal olarak bağlanması, özdeşleşmesi 

ve katılımıdır. Duygusal bağlılığın iş tatmini, bireysel ve örgütsel sonuçlar açısından 

olumlu olduğu bulunmuştur (Gautam vd., 2004; Trimble, 2006). Devam bağlılığı, 

çalışanın örgütten ayrılmanın getireceği maliyetlere ilişkin algısıdır. Devam 

bağlılığı, kişinin örgütten ayrılması durumunda emeklilik ve sigorta primleri gibi 

değerli faydalarını kaybedeceğinin farkına varılmasından kaynaklanmaktadır 

(Amble, 2006; Meyer vd., 2002). Normatif bağlılık ise genellikle ahlaki yükümlülük 

duygusu nedeniyle örgütte kalma isteğini ifade etmektedir (Tett & Meyer, 1993).  

Fellows ve arkadaşları (2016) örgütsel bağlılığı, kişinin güçlü düzeyde bağlılık 

ve sadakati, örgütle bağlılığı sürdürme arzusu ve örgüt adına çaba gösterme isteği 

olarak açıklamaktadır. Ayrıca, kişinin hedefleri örgütün hedefleri ile uyumlu 

olduğunda bağlılığın mevcut olduğunu ve bunun da işini sürdürme anlamına 

geldiğini belirtmişlerdir. Sonuç olarak, işini sürdürmede kararlı bir öğretmen, yaptığı 

işi güçlü bir profesyonellik duygusu ile sergileyecek ve öğrencilerin çıkarlarına 

öncelik verecektir (Fransson & Frelin, 2016). Örgütsel bağlılık işle ilgili canlılık, 

özveri ve özdeşleşme ile karakterize edilen olumlu, tatmin edici bir durumudur 

(Schaufeli vd., 2000). Bu durum özel eğitim öğretmenlerinin öğrencilerin farklı 

öğrenme ihtiyaçlarını karşılamak için bireyselleştirilmiş özel eğitimde, yaratıcılık 

için gerekli olan yüksek enerji seviyelerine katkıda bulunur. Yönetici, meslektaş 

desteği ve yaratıcı öğretim kaynakları gibi iş kaynaklarından yararlanmaları 

sağlanan öğretmenlerin örgütsel bağlılıkları ve işe katılımları artar (Bilgin, 2018; 

Himmetoğlu  vd., 2022; Karakuş & Ünsal, 2017). Dehaloo ve Schulze (2013), düşük 

düzeyde işe katılım gösteren öğretmenlerin erken emeklilik ya da istifa isteklerini 

dile getirdiklerini, stres nedeniyle devamsızlığın arttığını, sınıfa katılımın azaldığını, 

depresyon ve işlerinde tutku ve özveri eksikliğinin olduğunu, bunların hepsinin zayıf 

öğretmen ve öğrenci performansına katkıda bulunduğunu belirtmişlerdir. 

Bir kuruluş için çalışanlarının örgütsel bağlılığını geliştirmek önemlidir çünkü 

bu, iş tatmini ve iş performansı ile pozitif yönde ilişkilidir. Ancak örgütsel bağlılığın 

artırılmaması çalışanların işten ayrılma eğilimleriyle negatif yönde ilişkilidir. 

Organizasyonların başarısı, çalışanlarının örgütsel bağlılıklarına bağlıdır (Alijanpou 

vd., 2013; Batool & Ullah, 2013; Makanjee vd., 2006). Örgütsel bağlılık, işte kalma 

veya işten ayrılma niyetleri üzerindeki etkisi nedeniyle uzun süredir araştırmacıların 

ilgisini çekmektedir (Jonathan vd., 2013; McInerney vd., 2015). Örgütsel bağlılık ve 

işten ayrılma niyeti iki kritik öğretmen işlevidir. İşten ayrılma niyeti taşıyanlar daha 

çok beklentilerinin karşılanmaması nedeniyle örgütsel bağlılığı, iş doyumu ve 

performansları düşen çalışanlar olmaktadır (Armstrong-Stassen,1998). Çalışanların 
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işine devam etmek ya da ayrılmak için yaptığı değerlendirmeyi ifade eden işten 

ayrılma niyetini taşıyanlar, uygun koşullar oluştuğunda işlerinden gerçekten 

ayrılmayı tercih edebilirler. Son yıllarda yapılan çalışmalarda (örneğin, Hagaman & 

Casey, 2018; Billingsley & Bettini, 2019) özel eğitim öğretmenlerinin işte 

kalmalarıyla ilgili endişeler dile getirilmiştir. Bireylerin ayrılma niyeti, belirli bir 

süre içinde işlerini değiştirme olasılıklarını da göstermektedir (Sousa-Poza & 

Henneberger, 2004). Araştırmalarda öğretmenlerinin işten ayrılmasına yol açan 

değişkenlerin örgütsel ve bireysel faktörler olarak gruplandırıldığı görülmüştür 

(Conley & You, 2017; Elitharp, 2005; Murangi vd., 2022; Peyton vd., 2021; Xie & 

Zhang, 2022). Özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetinde etkili olan 

örgütsel faktörler; farklı gereksinimler hakkında yeterli bilgi sahibi olmama, düşük 

iş doyumu, mesleki gelişim eksikliği, aşırı yük, yetersiz tazminat, mentorluk 

programlarının yokluğu, olumsuz bir okul iklimi, nitelik eksikliği, diğer 

öğretmenlerden destek eksikliği ve zayıf idari destek olarak belirlenmiştir 

(Billingsley, 2004a; Billingsley & Bettini, 2019; Fu vd., 2022; Hagaman & Casey, 

2018). Bireysel faktörler ise genel eğitim öğretmenleri ile yapılan çalışmalarda 

oldukça fazla incelenmiş olmasına karşın, özel eğitimcilerle yapılan çalışmalarda 

daha az ele alınmıştır (Moç, 2018; Öztürk Çiftçi vd., 2015). Bireysel faktörler olarak 

incelenen değişkenlerin de (örneğin, yaş, cinsiyet, medeni durum, hizmet süresi, 

etnik köken, sertifika durumu, kentsel/kırsal bölgelerde çalışma ve eğitim geçmişi) 

özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetini etkilediği gösterilmiştir 

(Billingsley, 2004a; Conley & You, 2017; Eichinger, 2000). Yurt dışı çalışmalarda 

özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetini etkileyen bireysel faktörler detaylı 

olarak incelenmesine karşın Türkiye’de bu faktörlerin yalnızca bir kısmı ile 

çalışıldığı dikkat çekmiştir (Öztürk Çiftçi vd., 2015; Yüksel & Yüksel, 2014). 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada, özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılıkları ile işten ayrılma 

niyetleri bazı sosyodemografik değişkenlere göre incelenmiş ve aşağıdaki sorulara 

yanıt aranmıştır: 

1. Özel eğitim öğretmenlerinin algıladıkları örgütsel bağlılık ve işten ayrılma 

niyetleri hangi düzeydedir? 

2. Özel eğitim öğretmenlerinin algıladıkları örgütsel bağlılık ve işten ayrılma 

niyeti sosyodemografik değişkenlere (cinsiyet, medeni durum, yaş, mezun olduğu 

bölüm, hizmet süresi, öğrenci sayısı ve görev yaptığı kurum) göre anlamlı bir 

şekilde farklılaşmakta mıdır? 

3. Özel eğitim öğretmenlerinin algıladıkları örgütsel bağlılık ve işten ayrılma 

niyeti arasında nasıl bir ilişki vardır? 

4. Özel eğitim öğretmenlerinin algıladıkları örgütsel bağlılık, işten ayrılma 

niyetinin anlamlı bir yordayıcısı mıdır? 
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Araştırmanın Önemi  

Bu çalışmada örgütsel bağlılık ve işten ayrılma niyeti üç nedenle incelenmiştir. 

Birincisi, örgütsel bağlılığın bireyin örgütüyle yaptığı psikolojik bir sözleşme olarak 

tanımlanması (Meyer & Allen, 1991) ve eğitimin birçok çıktısında çok önemli bir 

katkı sağlamasıdır. Örneğin, kendini işine adamış öğretmenler yalnızca daha düşük 

düzeyde işten ayrılma niyeti ve daha yüksek düzeyde iş tatmini gösterme eğilimi 

sergilemezler (McInerney vd., 2015; Yücel & Bektaş, 2012) aynı zamanda 

öğrencilerin başarısına ve okul verimliliğine de katkıda bulunurlar (Ali & 

Yangaiya, 2015; Altun, 2017).  

İkincisi, ülkemizde özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılığını ve işten 

ayrılma niyetini etkileyen faktörlere ilişkin yeterli araştırmalar bulunmamaktadır. 

Literatür, özel gereksinimli öğrencilerine ders veren bazı öğretmenlerin tükenmişlik, 

hayal kırıklığı ve kaygı yaşadıklarını ve bazılarının kapsayıcı eğitime karşı olumsuz 

tutumlara sahip olduklarını göstermiştir (Öztürk Çiftçi, 2015; Tiwari vd., 2015; Yeo 

vd., 2014). Ancak ülkemizde özel eğitim öğretmenlerin okullarına olan 

bağlılıklarının, işten ayrılma niyeti üzerinde bir etkisi olup olmadığı hakkında çok az 

şey bilinmektedir. Bu ilişkiyi anlamak, özel eğitim öğretmenlerin okullarıyla uyum 

içinde çalışmalarına ve performanslarına yararlı olacaktır.  

Üçüncüsü, örgütsel bağlılık düzeyi öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin bir 

nedeni olarak görülebilir. Öğretmenlerin işten ayrılma niyetleri ile örgütsel 

bağlılıkları arasındaki ilişkiyi incelemek öğretmenlerin davranışsal niyetlerinin, 

gerçek davranışlarına dönüşüp dönüşmeyeceğini öngörebilmek açısından önemli 

ipuçları oluşturabilir. Öğretmenlerin ayrılma niyeti, işi bırakmayı güçlü bir şekilde 

etkiler. Öğretmenler ayrılırsa, sınırlı personel kapasitesinde çalışan özel eğitimin 

görevi tehlikeye girebilir. Özel eğitim okulları öğretmenler olmadan sürdürülebilir 

bir şekilde işleyemez ve öğrenciler kaliteli bir eğitim alamazlar. İşten ayrılma örgüt 

açısından yeni çalışan bulma ve eğitme, işin aksaması; çalışan açısından yeni bir iş 

bulma ve işe uyum sağlama, gelirinde düzensizlik, psikolojik sorunlar, ailevi 

sorunlar ve işe özel kazanımların boşa gitmesi; toplum açısından ise iş kaybı ve 

üretim kaybı sorunlarına neden olmaktadır (Avcı & Küçükusta, 2009). Kamu 

sektöründe sayıları giderek artan özel ihtiyaçları olan çocukların ihtiyaçlarını 

karşılayacak yeterli öğretmen bulunmadığında ciddi sorunlar ortaya çıkmaktadır. Bu 

nedenle yapılan bu çalışmanın örgütsel bağlılık ve işten ayrılma niyetine ilişkin özel 

eğitim öğretmenlerinin düşüncelerini belirlemek, bu düşüncelerin ortaya çıkmasında 

hangi sosyodemografik değişkenlerin önemli olduğunu tespit etmek ve 

olumsuzlukların ortadan kaldırılması için nelerin yapılabileceği konusunda katkı 

sağlamak açısından önemli olduğu söylenebilir. 

Yöntem 

Bu araştırma, özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılıkları ve işten ayrılma niyeti 

arasındaki ilişkiyi belirlemeyi amaçladığından ilişkisel tarama modeli ile 
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gerçekleştirilmiştir. İlişkisel tarama modeli iki ya da daha çok sayıdaki değişkene 

ilişkin verilerin toplanarak, bu değişkenler arasındaki ilişkilerin varlığının veya 

derecesinin sorgulanmasını göstermektedir (Karasar, 2022). 

Katılımcılar 

Araştırmanın katılımcıları, kolay ulaşılabilir örneklem yöntemi kullanılarak 2021-

2022 eğitim öğretim yılının güz döneminde Türkiye’nin farklı bölgelerindeki 

(Akdeniz, Ege, Doğu Anadolu, İç Anadolu, Karadeniz) resmi kurumlarda görev 

yapan ve katılım göstermeye gönüllü olan 224 özel eğitim öğretmeninden 

oluşmuştur. Tablo 1’de katılımcıların sosyodemografik özellikleri verilmiştir. 

Tablo 1. 

 Katılımcıların Sosyodemografik Özellikleri 

Değişkenler    Alt Gruplar n    % 

Cinsiyet 
Kadın 145 64.74 

Erkek 79 35.26 

Medeni durum 
Evli 147 65.63 

Bekâr 77 34.37 

Yaş 

20-25 26 11.61 

26-30 62 27.68 

31-35 38 16.96 

36-40 45 20.09 

41+ 53 23.66 

Mezun olduğu bölüm 
Alan 135 60.30 

Alan Dışı 89 39.70 

Hizmet süresi 

0-5 yıl 81 36.16 

6-10 yıl 53 23.66 

11-15 yıl 38 16.96 

16-20 yıl 32 14.29 

21+ 20 8.93 

Görev yaptığı kurum 

İlkokul 94 41.96 

Ortaokul 66 29.47 

Lise 22 9.82 

Rehabilitasyon Merkezi 26 11.61 

RAM 
16 7.14 

Öğrenci sayısı 
1-5 138 61.60 

6-10 86 38.40 

Toplam  224         100 
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Veri Toplama Araçları ve Süreci 

Kişisel bilgi formu  

Bu form özel eğitim öğretmenlerinin sosyodemografik özelliklerini (cinsiyet, 

medeni durum, yaş, mezun olduğu bölüm, hizmet süresi, görev yaptığı kurum ve 

öğrenci sayısı) belirlemek üzere araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. 

Örgütsel bağlılık ölçeği 

Meyer ve arkadaşları (1993,) tarafından geliştirilen örgütsel bağlılık ölçeği, 16 

maddeden oluşmaktadır. Ölçek Türkçeye Dilek (2005) tarafından uyarlanmıştır. Üç 

alt boyuttan oluşan ölçek, bireyin göreceli olarak örgütle bütünleşme gücünü 

belirlemek üzere kullanılmaktadır. Ölçeğin alt boyutları; duygusal bağlılık, devam 

bağlılığı ve normatif bağlılık olarak adlandırılmaktadır. Ölçeğe ilişkin örnek 

maddeler; Duygusal bağlılık için “bu okul benim için çok önem ve anlam taşıyor”, 

Devam bağlılığı için "bu okuldan ayrılmayı düşünmek için çok az tercih hakkına 

sahip olduğuma inanıyorum",  Normatif bağlılık için "burada çalışan diğer 

insanlara karşı duyduğum sorumluluklar nedeniyle, bu okuldan şimdi ayrılmam 

yanlış olacaktır" şeklindedir. Uyarlama çalışması sonucunda ölçeğin alt boyutları 

için elde edilen güvenirlik katsayıları duygusal bağlılık için 0.90, devam bağlılığı 

için 0.83 ve normatif bağlılık için 0.81 şeklinde hesaplamıştır. Ölçek 5’li Likert 

tipinde (1) Kesinlikle katılmıyorum ve (5) Kesinlikle katılıyorum seçeneklerinden 

oluşmaktadır. Yüksek puan ifade edilen alt boyuta ilişkin bağlılığın da yüksek 

olduğunu göstermektedir. Bu araştırma kapsamında yapılan analiz sonucunda 

ölçeğin iç tutarlılık katsayısı duygusal, devam ve normatif bağlılık alt boyutları için 

sırayla 0.97, 0.80 ve 0.86 olarak bulunmuştur. 

İşten ayrılma niyeti ölçeği 

Özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetlerini belirlemek için Cammann 

ve arkadaşları (1979) tarafından geliştirilen “Michigan Örgütsel Değerlendirme Soru 

Formu”ndan alınan üç ifadeli ‘İşten Ayrılma Niyeti’ alt ölçeği kullanılmıştır. Ölçek 

5’li Likert şeklinde (1) Hiç Katılmıyorum ve (5) Tamamen Katılıyorum ölçülerine 

göre derecelendirilmektedir. Ölçeğin Türkçe uyarlamasını gerçekleştiren Yapıcı 

(2008), işten ayrılma niyeti soru formunun Cronbach’s Alfa değerini 0.88 olarak 

bulmuştur. Ölçek çalışanın iş çevresi, psikolojik durumu ve tepkilerini kapsayan 

"işimden ayrılmayı sık sık düşünürüm" gibi ifadelerden oluşmaktadır. Yüksek puan 

işten ayrılma niyetinin de yüksek olduğunu göstermektedir. Bu araştırma 

kapsamında yapılan analiz sonucunda ise ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 0.80 olarak 

hesaplanmıştır. 

Verilerin Analizi  

Veriler, SPSS 24 paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. Araştırmanın 

verileri, kişisel bilgi formu, örgütsel bağlılık ölçeği ve işten ayrılma niyeti ölçeği 
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Google Form’a aktarılarak çevirim içi yolu ile toplanmıştır. Verilerin toplanması 6 

hafta sürmüştür. Elde edilen verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini 

belirlemek için elde edilen puanların çarpıklık (Skewness) ve basıklık (Kurtosis) 

değerlerine bakılmıştır. Tablo 2’de ölçeklerin betimleyici istatistikleri ve normallik 

değerlerine ilişkin sonuçlar verilmiştir. 

Tablo 2.  

Ölçeklerin Ortalama Puanları ve Normallik Değerlerine İlişkin Sonuçlar 
Değişkenler n �̅� Ss Skewness  Kurtosis 

Örgütsel Bağlılık      

Duygusal Bağlılık 224 3.40 1.09 -.424 -.603 

Devam Bağlılığı 224 2.68 .95 .170 -.538 

Normatif Bağlılık                     224 2.73 1.05 .116 -.747 

İşten Ayrılma 

Niyeti 
224 1.75 .84 1.030 .480 

Tablo 2’deki normallik değerleri incelendiğinde ölçeklerin basıklık ve çarpıklık 

değerlerinin -1,5 ile +1,5 aralığında yer aldığı ve verilerin normal dağılım gösterdiği 

görülmektedir (Tabachnick & Fidell, 2013). Verilerin analizinde t testi, tek yönlü 

varyans (ANOVA), Pearson korelasyonu ve çoklu doğrusal regresyon analizi 

kullanılmıştır. Gruplararası farkın belirlenmesinde LSD testinden yararlanılmıştır. 

Bulgular ve Yorum 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgular amaçlar doğrultusunda sunulmuştur. 

Tablo 3’de özel eğitim öğretmenlerinin algıladıkları örgütsel bağlılık ve işten 

ayrılma niyetine ilişkin düzeylerine yönelik sonuçlar görülmektedir. 

Tablo 3.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Algıladıkları Örgütsel Bağlılık ve İşten Ayrılma 

Niyetine İlişkin Düzeyleri 
Ölçekler n x̄ Ss Min Max Düzey 

Örgütsel Bağlılık 

Duygusal 

Bağlılık 
224 3.40 1.09 1 5 Yüksek 

Devam 

Bağlılığı 
224 2.68 .95 1 5 Orta 

Normatif 

Bağlılık                     
224 2.73 1.05 1 5 Orta 

İşten Ayrılma 

Niyeti 
224 1.75 .84 1 5 Düşük 

Tablo 3 incelendiğinde özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılığın duygusal 

bağlılık (x̄=3.40) puan ortalamalarının “Katılıyorum” aralığında ve yüksek düzeyde 

olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin örgütsel bağlılığın; devam bağlılığı (x̄=2.68) 

ve normatif bağlılık (x̄=2.73)  puan ortalamalarının ise “Kısmen Katılıyorum” 
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aralığında ve orta düzeyde olduğu anlaşılmaktadır. Özel eğitim öğretmenlerinin işten 

ayrılma niyetlerinin (x̄= 1.75)  puan ortalamaları da “Hiç katılmıyorum” aralığında 

ve düşük düzeyde bulunmuştur.  

Özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılığın; duygusal, devam ve normatif 

bağlılık alt boyutlarının sosyodemografik değişkenlerine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını belirlemek için yapılan t testi sonuçları Tablo 4’de verilmiştir. 

Tablo 4.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Sosyodemografik Değişkenlere Göre Örgütsel 

Bağlılıklarına İlişkin t-Testi Sonuçları 
Örgütsel

Bağlılık 

Sosyodemog. 

Değişkenler 

Alt 

Gruplar 
n x̄ Ss sd t p 

Duygusal 

Bağlılık 
Cinsiyet 

Kadın 145 3.34 1.07 
222 .412 .681 Erkek 79 3.28 1.12 

Devam 

Bağlılığı 
Cinsiyet 

Kadın 145 2.64 .90 
222 -.866 .388 Erkek 79 2.76 1.04 

Normatif 

Bağlılık 
Cinsiyet 

Kadın 145 2.80 1.05 
222 1.238 .218 Erkek 79 2.61 1.05 

Duygusal 

Bağlılık 
Medeni Durum 

Evli 147 3.39 1.06 
222 1.252 .213 Bekâr 77 3.19 1.14 

Devam 

Bağlılığı 
Medeni Durum 

Evli 147 2.68 .93 
222 .009 .993 Bekâr 77 2.68 .100 

Normatif 

Bağlılık 
Medeni Durum 

Evli 147 2.74 1.05 
222 .148 .883 Bekâr 77 2.72 1.08 

Duygusal 

Bağlılık 

Mezun Olduğu 

Bölüm 

Alan 135 3.52 1.09 
222 -2.25 .026* Alan Dışı 89 3.19 1.12 

Devam 

Bağlılığı 

Mezun Olduğu 

Bölüm 

Alan 135 2.68 .92 
222 -.102 .918 Alan Dışı 89 2.69 1.08 

Normatif 

Bağlılık 

Mezun Olduğu 

Bölüm 

Alan 135 2.67 1.02 
222 -.964 .336 Alan Dışı 89 2.82 1.12 

Duygusal 

Bağlılık 
Öğrenci Sayısı 

1-5 138 3.63 1.01 
222 -.3.42 .001* 6-10 86 3.13 1.10 

Devam 

Bağlılığı Öğrenci Sayısı 
1-5 138 2.63 .93 

222 -.1.11 .271 6-10 86 2.77 .99 

Normatif 

Bağlılık Öğrenci Sayısı 
1-5 138 2.95 1.07 

222 -.2.42 .017* 6-10 86 2.60 1.02 

*p< .05 

Özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılıklarının cinsiyet ve medeni durum 

değişkenine göre anlamlı bir şekilde farklılaşmadığı belirlenmiştir (p>.05). Mezun 

olduğu bölüm değişkenine göre yalnızca duygusal bağlılık alt boyutunda anlamlı bir 
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fark olduğu saptanırken (t(222)= -2.25, p<.05), devam ve normatif bağlılık alt 

boyutlarında bir farklılık olmadığı bulunmuştur (p>.05). Ortalamalar incelendiğinde 

alan mezunu olan öğretmenlerin duygusal bağlılıklarının alan mezunu olmayan 

öğretmenlere göre daha yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Öğrenci sayısı değişkenine 

göre ise duygusal (t(222)=-.3.42, p<.05) ve normatif bağlılık (t(222)=-2.42, p<.05) alt 

boyutlarında anlamlı bir farklılık olduğu, buna karşın devam bağlılığı alt boyutunda 

anlamlı bir fark olmadığı (p>.05) belirlenmiştir. Ortalamalara bakıldığında öğrenci 

sayısı 1-5 arasında olan öğretmenlerin duygusal ve normatif bağlılıklarının, 

öğrencisi 6-10 arasında olan öğretmenlere göre anlamlı bir şekilde yüksek olduğu 

görülmüştür. 

Özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetlerinin sosyodemografik 

değişkenlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek için yapılan t testi 

sonuçları Tablo 5’de verilmiştir. 

Tablo 5. 

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Sosyodemografik Değişkenlere Göre İşten Ayrılma 

Niyetine İlişkin t-Testi Sonuçları 

 
Sosyodemografik 

Değişkenler 

Alt 

Gruplar 
n x̄ Ss sd t p 

İşten 

Ayrılma 

Niyeti 

Cinsiyet 
Kadın 145 1.82 .87 

222 1.514 .132 Erkek 79 1.64 .78 

Medeni Durum 
Evli 147 1.65 .76 

222 -2.465 .015* Bekâr 77 1.96 .96 

Mezun Olduğu 

Bölüm 

Alan 135 1.65 .77 
222 -2.180 .031* Alan Dışı 89 1.91 .67 

Öğrenci Sayısı 
1-5 138 1.62 .77 

222 1.93 .050* 
6-10 86 1.84 .88 

*p< .05 

Özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetlerinin cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı bir şekilde farklılaşmadığı belirlenmiştir (p>.05). Buna karşın işten ayrılma 

niyetinin bekâr (t(222)= -2.465, p<0.05), alan dışından mezun olan (t(222)= -2.180, 

p<0.05)  ve öğrenci sayısı 6-10 arasında olan (t(222)=1.93, p<.05)  öğretmenler lehine 

anlamlı bir şekilde farklılaştığı saptanmıştır.  

Tablo 6’da özel eğitim öğretmenlerinin yaşa göre örgütsel bağlılığın; duygusal, 

devam ve normatif bağlılık alt boyutları ve işten ayrılma niyetine ilişkin ANOVA 

sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 6.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Yaşa Göre Örgütsel Bağlılık ve İşten Ayrılma Niyetine 

İlişkin ANOVA Sonuçları 

Bağımlı Değişken Yaş n x̄ Ss F p LSD 

Örgütsel Bağlılık 

Duygusal Bağlılık 

 

20-25 26 3.21 1.23 

1.021 .398 - 

26-30 62 3.20 1.04 

31-35 38 3.46 .99 

36-40 45 3.55 1.16 

41 + 53 3.22 1.08 

Devam Bağlılığı 

 

20-25 26 2.48 .85 

2.351 .050 

26-30>20-25, 

26-30>36-40, 

26-30>41 + 

26-30 62 2.96 .92 

31-35 38 2.75 1.00 

36-40 45 2.58 .94 

41 + 53 2.49 .96 

Normatif Bağlılık 

20-25 26 2.76 1.14 

1.245 .293 - 

26-30 62 2.77 1.04 

31-35 38 2.56 1.03 

36-40 45 2.99 1.12 

41 + 53 2.57 .97 

İşten Ayrılma 

Niyeti 

20-25 26 1.82 .66 

1.880 .115 

 

 

- 26-30 62 1.94 1.02 

31-35 38 1.76 .78 

36-40 45 1.75 .81 

41 + 53 1.51 .73 

Özel eğitim öğretmenlerinin yaş değişkenine göre yalnızca devam bağlılığı alt 

boyutunda anlamlı bir fark olduğu (F(4-219)=2.351, p<.05), duygusal ve normatif 

bağlılık alt boyutlarında ise bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. Devam 

bağlılığındaki farkın kaynağını saptamak için yapılan LSD testi sonucunda 26-30 

yaş grubundaki öğretmenlerin devam bağlılıklarının 20-25 yaş ile 36 ve üstü yaş 

gruplarındaki öğretmenlere göre anlamlı bir şekilde yüksek olduğu bulunmuştur. 

Öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinde ise yaş değişkenine göre anlamlı bir fark 

bulunmamıştır (p>.05). Özel eğitim öğretmenlerinin hizmet süresine göre örgütsel 

bağlılığın; duygusal, devam ve normatif bağlılık alt boyutları ve işten ayrılma 

niyetine ilişkin ANOVA sonuçları Tablo 7’de sunulmuştur. 
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Tablo 7.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Hizmet Süresine Göre Örgütsel Bağlılık ve İşten 

Ayrılma Niyetine İlişkin ANOVA Sonuçları 

Bağımlı Değişken Hizmet Süresi n x̄ Ss F p LSD 

Örgütsel Bağlılık 

Duygusal Bağlılık 

 

1-5 yıl 81 3.33 1.13 

.279 .891 - 

6-10 yıl 53 3.29 1.08 

11-15 yıl 38 3.19 1.10 

16-20 yıl 32 3.43 1.16 

21 + 20 3.45 .84 

Devam Bağlılığı 

 

1-5 yıl 81 2.72 .92 

2.092 .083 
- 

 

6-10 yıl 53 2.73 1.05 

11-15 yıl 38 2.82 .90 

16-20 yıl 32 2.25 .90 

21 + 20 2.84 .90 

Normatif Bağlılık 

1-5 yıl 81 2.85 1.12 

1.415 .230 - 

6-10 yıl 53 2.54 1.02 

11-15 yıl 38 2.91 1.05 

16-20 yıl 32 2.49 1.06 

21 + 20 2.77 .82 

İşten Ayrılma Niyeti 

1-5 yıl 81 1.98 .912 

4.566 .001 

1-5>16-20, 

1-5>21+, 

6-10> 21+, 

11-15>16-20, 

11-15>21+ 

6-10 yıl 53 1.71 .88 

11-15 yıl 38 1.85 .82 

16-20 yıl 32 1.46 .63 

21 + 20 1.27 .40 

Tablo 7’de de görüldüğü gibi özel eğitim öğretmenlerinin hizmet süresi 

değişkenine göre örgütsel bağlılıklarının anlamlı bir şekilde değişmediği (p>.05); 

işten ayrılma niyetlerinin ise anlamlı bir şekilde değiştiği (F(4-219)=4.566, p<.05) 

saptanmıştır. LSD testi sonucuna göre 1-5 yıl ile 11-15 yıl hizmet süresine sahip 

olan öğretmenlerin işten ayrılma niyeti, diğer hizmet sürelerine sahip olan 

öğretmenlerden daha yüksek bulunmuştur. Tablo 8’de özel eğitim öğretmenlerinin 

görev yaptığı kuruma göre örgütsel bağlılığın; duygusal, devam ve normatif bağlılık 

alt boyutları ve işten ayrılma niyetine ilişkin ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 8.  
Özel Eğitim Öğretmenlerinin Görev Yaptığı Kuruma Göre Örgütsel Bağlılık ve İşten 

Ayrılma Niyetine İlişkin ANOVA Sonuçları 
Bağımlı 

Değişken 
Görev Yaptığı 

Kurum 
n x̄ Ss F p LSD 

Örgütsel Bağlılık 

Duygusal 

Bağlılık 

 

İlkokul 94 3.34 1.12 

1.594 .177 - 

Ortaokul 66 3.28 1.13 

Lise 22 3.65 .90 

Rehabilitasyon 

Merkezi 
26 3.44 1.06 
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RAM 16 2.78 .91 

Devam 

Bağlılığı 

 

İlkokul 94 2.67 .98 

1.211 .307 - 

Ortaokul 66 2.63 .85 

Lise 22 3.07 1.06 

Rehabilitasyon 

Merkezi 
26 2.66 .85 

RAM 16 2.45 1.17 

Normatif 

Bağlılık 

İlkokul 94 2.77 1.08 

.681 .606 - 

Ortaokul 66 2.76 1.10 

Lise 22 2.74 .99 

Rehabilitasyon 

Merkezi 
26 2.76 1.00 

RAM 16 2.31 .87 

İşten 

Ayrılma 

Niyeti 

İlkokul 94 1.69 .83 

4.594 .001 

Reh.Mer>ilkokul, 

Reh.Mer>Ortaokul, 

Reh.Mer>Lise, 

Reh.Mer>RAM 

Ortaokul 66 1.64 .67 

Lise 22 1.82 .77 

Rehabilitasyon 

Merkezi 
26 2.38 1.13 

RAM 16 1.56 .79 

Özel eğitim öğretmenlerinin görev yaptığı kurum değişkenine göre örgütsel 

bağlılıklarının anlamlı bir şekilde farklılaşmadığı belirlenmiştir (p>.05). 

Öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin ise anlamlı bir şekilde farklılaştığı (F(4-

219)=4.594, p<.05) bulunmuştur. Farkın hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek 

için yapılan LSD testi sonucu rehabilitasyon merkezlerinde çalışan öğretmenlerin 

işten ayrılma niyetinin, diğer kurumlarda çalışan öğretmenlerden daha yüksek 

olduğunu göstermiştir. Özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılıkları ve işten 

ayrılma niyeti arasındaki ilişkiye yönelik Pearson korelasyon sonuçları Tablo 9’da 

görülmektedir. 

Tablo 9.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin Örgütsel Bağlılık ve İşten Ayrılma Niyeti Arasındaki 

İlişki 

Ölçekler 

İşten Ayrılma 

 Niyeti 

Duygusal 

 Bağlılık 

Devam 

Bağlılığı 

Normatif 

Bağlılık 

İşten Ayrılma Niyeti   1    

Duygusal Bağlılık  -.225** 1   

Devam Bağlılığı  -.211** .039 1  

Normatif Bağlılık  .009 .550** .326** 1 

Yapılan korelasyon analizi sonucunda özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma 

niyeti ile örgütsel bağlılığın duygusal bağlılık ve devam bağlılığı alt boyutları 

arasında negatif yönde orta düzeyde bir ilişki bulunmuştur.  Öğretmenlerin normatif 

bağlılıkları ile işten ayrılma niyeti arasında ise anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. 
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Tablo 10’da özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılıklarının işten ayrılma 

niyetini yordamasına ilişkin çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçları verilmiştir. 

Tablo 10.  

Özel Eğitim Öğretmenlerinin İşten Ayrılma Niyetinin Yordanmasına İlişkin Çoklu 

Regresyon Analizi Sonuçları 

    Standart       İkili Kısmi 

Değişkenler B Hata β t p r r 

Sabit 5.481 .677  8.091 .000   

Duygusal Bağlılık .000 .026 -.292 -3.763 .000 -.225 -.246 

Devam Bağlılığı -.097 .036 .188 2.739 .007 -.211 .182 

Normatif Bağlılık .100 .049 .108 1.313 .191 .009 .088 

R= 0.326, R2= 0.106             

F(3,219)=8.724 p= 0.000             

Regresyon analizi sonucunda yordayıcı değişkenler olan örgütsel bağlılığın; 

duygusal, devam ve normatif bağlılık alt boyutlarının birlikte, bağımlı değişken olan 

işten ayrılma niyeti ile orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki gösterdiği bulunmuştur 

(R=0.326, R2=0.106,  p<0.05). Örgütsel bağlılığın üç alt boyutu birlikte toplam 

varyansın yaklaşık % 11’ini açıklamaktadır. Standardize edilmiş regresyon 

katsayısına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin işten ayrılma niyeti üzerindeki göreli 

önem sırası; duygusal bağlılık (-.292), devam bağlılığı (.188) ve normatif bağlılık 

(.108) şeklindedir. Regresyon katsayılarının anlamlılığına ilişkin t-testi sonuçları 

incelendiğinde ise duygusal ve devam bağlılığı değişkenlerinin işten ayrılma niyeti 

üzerinde anlamlı bir yordayıcı oldukları saptanmıştır. Normatif bağlılık değişkeni ise 

önemli bir etkiye sahip değildir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Örgütsel Bağlılık 

Araştırmada özel eğitim öğretmenlerinin duygusal bağlılıkları yüksek, devam ve 

normatif bağlılıkları orta düzeyde bulunmuştur. İşten ayrılma niyetleri ise düşük 

olarak saptanmıştır. Bu sonuçlar daha önce farklı örneklem grupları ile yapılan 

araştırmaların bulguları ile kısmen tutarsızlık göstermiştir. Örneğin, Garipağaoğlu 

(2013), özel okul öğretmenleri ile yaptığı çalışmada normatif bağlılığın en düşük, 

devam bağlılığının ise en yüksek düzeyde olduğunu bulmuştur. Gençer Çelik 

(2020), yaptığı çalışmada öğretmenlerin duygusal ve normatif bağlılığının çok 

düşük, devam bağlılığının orta düzeyde ve işten ayrılma niyetinin ise düşük düzeyde 

olduğunu belirlemiştir. Duygusal bağlılığın diğer bağlılıklara göre yüksek düzeyde 

olması istenen bir durumdur. Örgütler bireylerin kendilerine normatif ve devam 
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bağlılığından ziyade duygusal bağlılıkla bağlanmalarını istemektedir. Araştırmaya 

katılan öğretmenlerin çalışma ortamı ve arkadaşlarını benimsemiş olmaları duygusal 

bağlılıklarının yüksek çıkmasına etki etmiş olabilir. Literatürde de desteklendiği gibi 

(Gatling vd., 2016; Imran vd., 2017; Jonathan vd., 2013; Okubanjo, 2014; Şenel & 

Karaca, 2022) özel eğitim öğretmenlerinin duygusal bağlılıklarının yüksek olması da 

işten ayrılma niyetlerinin düşük olmasına katkı sağlamıştır denilebilir. 

Duygusal bağlılık açısından mezuniyet değişkeni etkili bulunmuştur. Alan 

mezununu olan özel eğitim öğretmenlerinin alan dışı mezunlarına göre duygusal 

bağlılıkları daha yüksek çıkmıştır. Bilgin (2018) de özel eğitim öğretmenlerinin 

örgütsel bağlılık düzeylerinin meslek öğretmenlerine göre daha yüksek olduğunu 

saptamıştır.  Bu durum özel eğitim mezunu öğretmenlerin lisans eğitimlerini 

doğrudan özel gereksinimli öğrencilere yönelik almış olmaları, öğrencilerin 

özelliklerini en baştan kabullenmeleri ve bu öğrencilerin davranışlarına daha çok 

aşina olmaları ile açıklanabilir. Araştırmada aynı zamanda öğretmenlerin sınıfında 

bulunan öğrenci sayısı açısından da duygusal bağlılıklarının değiştiği anlaşılmıştır. 

Sınıfında 1-5 arasında öğrencisi bulunan özel eğitim öğretmenlerinin duygusal 

bağlılık düzeyleri diğerlerine göre daha yüksek bulunmuştur. Bu sonuçlardan farklı 

olarak Uştu ve Tümkaya  (2017), sınıf öğretmenleri ile yaptığı çalışmada mezuniyet 

ve sınıf mevcudunun duygusal bağlılığı etkilemediğini saptamışlardır. Süreci bilme 

ve daha iyi yönetebilmenin beraberinde getirdiği çalışma rahatlığı, alan mezunu olan 

ve sınıfında daha az öğrenci bulunan özel eğitim öğretmenlerinin duygusal 

bağlılıklarının artmasında etkili olmuş olabilir.   

Devam bağlılığının ilişkili olduğu tek değişken yaş olarak belirlenmiştir. 

Literatür incelendiğinde yaş ile örgütsel bağlılık arasındaki ilişkinin değişiklik 

gösterdiği anlaşılmaktadır (Brown, 2003; Culverson, 2002; Demirkıran, 2004; 

Meyer vd., 1993). Mevcut araştırmada yaşları 26-30 arasında olan özel eğitim 

öğretmenlerinin 20-25 ile 36 ve üstü yaş grubunda olanlara göre devam 

bağlılıklarının daha yüksek olduğu saptanmıştır. Demirkıran (2004) ise bu 

araştırmada elde edilen sonuçtan farklı olarak yaş faktörünün duygusal ve devam 

bağlılığını etkilemediğini buna karşın normatif bağlılığı etkilediğini belirlemiştir. 

Devam bağlılığı işi zorunluluk nedeniyle yürütmek anlamına gelmektedir. Yaşın 

artmasıyla birlikte bireylerin başka örgütlerde alternatif iş bulma olanakları 

azalmakta ve mevcut işin cazibesi artmakta, böylece devam bağlılığı da artmaktadır 

(Gürül, 2013). Bu çalışmada da 26-30 yaş grubundaki öğretmenlerin başka 

alternatifleri olmadığını düşündükleri için zorunluluk nedeniyle örgütte çalışmaya 

devam ettikleri söylenebilir.  

Normatif bağlılık yalnızca öğrenci sayısına göre farklılık göstermiştir. Öğrenci 

sayısı 1-5 arasında olan özel eğitim öğretmenlerinin normatif bağlılıkları, öğrencisi 

sayısı 6-10 arasında olanlara göre daha yüksek bulunmuştur. Normatif bağlılık 

ahlaki yükümlülük nedeniyle örgüte bağlı olmayı ifade etmektedir. Sayısının az 

olması öğrencileri daha iyi tanımayı sağlar. Öğrenciyi tanımak da onlarla daha güçlü 
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bağlar kurmaya yol açar. Sınıfında daha az sayıda öğrencisi olan özel eğitim 

öğretmenleri de kurulan bu bağ nedeniyle kendilerini öğrencilere karşı daha çok 

sorumlu hissederek normatif anlamda örgüte daha fazla bağlanmış olabilirler. 

Özel eğitim öğretmenlerin duygusal, devam ve normatif bağlılıklarının; cinsiyet, 

medeni durum, hizmet süresi ve görev yaptığı kurum değişkenlerine göre 

farklılaşmadığı belirlenmiştir. Bilgin (2018) de benzer şekilde özel eğitim 

okullarında görev yapan öğretmenlerin örgütsel bağlılıklarının cinsiyet, medeni 

durum, mesleki kıdem ve çalıştığı kurum değişkenlerine göre farklılık göstermediği 

sonucuna ulaşmıştır. Literatürde öğretmenlerin örgütsel bağlılığının 

sosyodemografik değişkenlerle ilişkisinin incelendiği çalışmalarda elde edilen 

sonuçların farklılık gösterdiği anlaşılmıştır (Çiftçi Kahriman, 2022; Konakcı Göven, 

2018; Uştu & Tümkaya, 2017). Sonuçlarda görülen farklılıklar, çalışılan grupların 

özellikleri ve örgütlerin idari yapısının aynı olmamasından kaynaklanmış olabilir.  

Cinsiyetin örgütsel bağlılık ile ilişkisi çok sayıda araştırmada ele alınmıştır. 

Farklı branşlardaki (Çakır, 2007; Gökaslan, 2018; Karataş & Güleş, 2010; Özsoy 

vd., 2004; Topaloğlu vd., 2008) ve özel eğitim alanındaki (Altun, 2010; Bilgin, 

2018; Demirkıran, 2004) öğretmenlerle yapılan araştırmaların bir kısmında mevcut 

çalışmada elde edilen sonuca benzer olarak örgütsel bağlılığın  cinsiyete göre  

değişmediği tespit edilmiştir. Örgütsel bağlılığın cinsiyete göre değiştiği 

çalışmalarda ise kadınlarla erkeklerin örgütsel bağlılık düzeyleri konusunda fikir 

birliğine varılamamış ve farklı görüşler ortaya çıkmıştır. Bazı araştırmalarda erkek 

öğretmenlerin duygusal bağlılığının daha yüksek olduğu belirlenirken (Çiftçi 

Kahriman, 2022; Konakcı Göven, 2018) bazılarında tam tersi olarak kadınlarda daha 

yüksek olduğu (Özkeskin, 2019; Tiryaki, 2005) bulunmuştur. Çalışmaların bir 

kısmında da öğretmenlerin devam ve normatif bağlılıklarının cinsiyete göre 

değişmediği tespit edilmiştir (Gül, 2018; Sönmez, 2016; Yoldaş, 2019). Buna karşın 

Çakınberk ve arkadaşlarının (2011) yaptıkları çalışmada erkek özel eğitim 

öğretmenlerinin, kadınlardan daha yüksek düzeyde bir normatif bağlılığa sahip 

oldukları belirlenmiştir. Örgütsel bağlılık literatüründe cinsiyet değişkenine hem 

cinsiyet modeline göre hem de iş modeline göre yaklaşılmaktadır (Aven vd., 1993). 

Kadınların örgüte bağlılıkları cinsiyet modeline göre şu şekilde açıklanmaktadır: 

“Kadınlar, kimliklerinin ve tatminlerinin ana kaynağını aile rolleri olarak kabul 

etmektedirler. Dolayısıyla annelik rolleri onlar için işlerinden çok daha önemlidir. 

Ancak erkekler için işleri çok daha önde gelir”. Buna karşın işe dayalı model 

görüşünde: “Kadınların ve erkeklerin iş tutumları arasında farklılık olmadığı, bu 

tutumların her iki cinsiyette de aynı şekilde geliştiği” belirtilmektedir 

(Loscocco,1990, s.155). Örgütlerin, işgörenlerine eşit ve adil davranışlar sergilemesi 

halinde her iki cinsiyetin de eşit düzeyde bağlılık kazanabileceği belirtilmektedir 

(Aven vd., 1993; Hawkins, 1998). 

Bu araştırmada medeni durumun örgütsel bağlılık açısından anlamlı bir değişken 

olmadığı saptanmıştır. Bu sonuca paralel araştırma sonuçları bulunmakla birlikte 
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(Çiftçi Kahriman, 2022; Eskibağ, 2014; Karakoç, 2016) medeni durumun örgütsel 

bağlılık açısından etkili olduğunu gösteren araştırma bulguları da mevcuttur. 

Örneğin Altun (2010) ve Demirkıran (2004) evli öğretmenlerin duygusal bağlılık 

düzeylerinin bekârlardan daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bunun nedeni olarak da 

evlilik kurumunun erkek yaşamını düzene kavuşturması, kadınlarda ise iş yükünün 

ve sorumlulukların artması olduğu varsayılmıştır. Evli olan çalışanlar işten ayrılmayı 

daha maliyetli buldukları için örgütsel bağlılıkları daha yüksek olabilir. Bağcıoğlu 

(2017) ise evli çalışanlarda devam bağlılığının yüksek olmasını artan ailevi 

sorumluluklar ile açıklamıştır. Çalışmada medeni duruma göre örgütsel bağlılıkta bir 

farklılık çıkmaması öğretmenlerin işlerine ilişkin görev ve sorumluluklarını medeni 

durumdan bağımsız olarak gerçekleştirme düşüncesi ile hareket etmiş olmalarından 

kaynaklı olabilir.  

Araştırmada hizmet süresi ile örgütsel bağlılık arasında bir ilişki bulunmamıştır. 

Örgütsel bağlılığın hizmet yılına göre değişmediğini destekleyen çalışmalar (Çakır, 

2007; Çiftçi Kahriman, 2022; Zaman, 2006) olmakla birlikte, literatürde işgörenin 

örgütteki hizmet süresinin uzamasıyla mesleğe ve örgütüne devam bağlılıklarının 

arttığı da ortaya konmuştur (Ezer, 2014; Gökaslan, 2018; Meyer vd, 1993; Meyer 

vd., 2002; Sabuncu, 2015). Öğretmenlerin hizmet süreleri artsa da çalışma 

ortamlarının değişmemesi, örgütsel bağlılıklarının da değişmemesinde etkili olmuş 

olabilir. 

Çalışmada öğretmenlerin örgütsel bağlılıklarının görev yaptığı kurum türüne 

göre değişmediği anlaşılmıştır. Bilgin (2018) de aynı şekilde özel eğitim okullarında 

görev yapan öğretmenlerin örgütsel bağlılıklarının kurum türüne göre değişmediğini 

bulmuştur. Öğretmenler genellikle tüm kurumlarda benzer özelliklere sahip 

koşullarda çalıştıkları için örgütsel bağlılıkları değişmemiş olabilir. 

Örgütsel bağlılığa ilişkin sonuçlar dikkate alındığında sosyodemografik 

değişkenlerin özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılıklarını etkileme konusunda 

kesin bir sonuca varılamadığı ve nispeten zayıf kaldığı anlaşılmaktadır. Bu durum 

örgütsel bağlılığı etkileyen faktörlerin bireysel olmaktan çok örgütsel nedenlere 

dayalı olarak (örneğin, müdürlerin liderlik tarzları (Nguni vd., 2006, iş tatmini, 

tükenmişlik (Gençer Çelik, 2020), örgütsel destek (Nayir, 2012), örgütsel 

özdeşleşme (Çakınberk vd., 2011) ve örgüt kültürü (Batugal & Tindowen, 2019) 

açıklanmasından kaynaklı olabilir. Literatürde örgütsel bağlılığı, demografik 

faktörler ile örgütsel faktörlerin etkilediği ifade edilmektedir (Oktay & Gül, 2005). 

Bireysel ya da örgütsel faktörlerden birinin örgütsel bağlılık üzerinde daha etkili 

olduğunu bildiren çalışmaların yanı sıra ikisinin eşit ağırlıkta etkili olduğunu iddia 

eden çalışmalar da mevcuttur (Çakınberk vd., 2011). 

İşten Ayrılma Niyeti 

Öğretmenlerin işten ayrılma niyetinin cinsiyet değişkenine göre farklılaşmadığı 

belirlenmiştir. Cinsiyetin işten ayrılma niyeti ile ilişkisine yönelik araştırma 
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sonuçları değişebilmektedir. Bazı araştırmalarda bu çalışmada elde edilen sonucu 

destekleyecek bir şekilde cinsiyetin işten ayrılma niyeti ile ilişkili olmadığı 

bildirilirken (Cross & Billingsley, 1994; Moç, 2018; Yüksel & Yüksel, 2014), tam 

tersi sonuçların bulunduğu araştırmalar da mevcuttur. Bu çalışmaların bir kısmında 

erkek öğretmenlerin (Öztürk Çiftçi vd., 2015; Morvant & Gersten, 1995; Uştu & 

Tümkaya, 2017) bir kısmında da kadın öğretmenlerin (Eichinger, 2000; Singer, 

1993) işten ayrılma niyeti daha yüksek olarak bulunmuştur. Rice ve Goessling 

(2005), erkek özel eğitim öğretmenlerinde işten ayrılma niyetinin daha fazla 

olmasının; işe alınması ve işte kalmasındaki zorluklar, düşük sosyal statü, düşük 

maaşlar, öğretmenlik mesleğinin ‘kadın işi’ olarak algılanması ve diğer faktörlerden 

kaynaklandığını belirtmişlerdir. Türkiye’deki özel eğitim okullarında karşılaşılan 

sorunların kadın ve erkek öğretmenler için benzer olmasından dolayı cinsiyet, işten 

ayrılma niyetinde etkili olmamış olabilir. 

Araştırmada bekâr öğretmenlerin işten ayrılma niyetinin daha yüksek olduğu 

saptanmıştır. İşten ayrılma niyeti evli öğretmenlerde sorumluluk alanlarının daha 

fazla olması nedeniyle daha düşük, buna karşın bekâr öğretmenlerde iş değiştirmede 

daha rahat davranabilmeleri nedeniyle daha yüksek çıkmış olabilir. Ancak medeni 

durum her zaman işten ayrılma niyetini belirlemede etkili bir değişken olmayabilir. 

Nitekim Moç (2018) ile Öztürk Çiftçi ve arkadaşlarının (2015) yaptıkları 

araştırmalarda medeni durumun işten ayrılma niyeti açısından anlamlı bir değişken 

olmadığı belirlenmiştir. 

Öğretmenlerin işten ayrılma niyetinde yaş değişkenine göre bir fark 

bulunmamıştır. Bu bulgu literatür ile örtüşmemektedir. Yapılan bir çok çalışmada 

genç öğretmenlerin işten ayrılma niyetinin daha yaşlı meslektaşlarına göre yüksek 

olduğu saptanmıştır (Boe vd., 1997; Cross & Billingsley, 1994; Morvant & Gersten 

1995; Singer, 1993; Öztürk Çiftçi vd., 2015; Yüksel & Yüksel, 2014). Bu çalışmada 

yaşa göre fark çıkmaması ülkemizdeki iş bulma koşulları açısından düşünüldüğünde 

şaşırtıcı olmayabilir. Öğretmen olmayı isteyen birçok kişi KPSS sınavına girip 

başarılı olduktan sonra göreve atanmaktadır. Atanma oranlarının az olması 

nedeniyle emek vererek bu fırsatı yakalayan öğretmenler, ayrıldıkları takdirde ortaya 

çıkacak gelir kaybı riskini göze alamadıkları için işten ayrılmayı düşünmüyor 

olabilirler.  

Alan dışı mezunu olan özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyeti, alan 

mezunu olan öğretmenlere göre daha yüksek bulunmuştur. Alan mezunu özel eğitim 

öğretmenlerinin, destek olma ve kaynaştırma ortamlarında öğrencilere sağlanan 

hizmet konusundaki yeterlik düzeyleri alan dışı mezunlardan daha yüksektir 

(Öğülmüş, 2014). Bu yeterlilikler mesleki özgüven ve iş doyumunu arttırdığı için 

alan mezunu öğretmenlerin işten ayrılma niyetini de negatif yönde etkilemiş olabilir. 

Araştırma sonucunda 1-5 yıl ile 11-15 yıl arasında hizmet süresine sahip olan 

öğretmenlerin işten ayrılma niyeti, 6-10 yıl ve 16 yıl ve üstü hizmet süresine sahip 



Özel Eğitim Öğretmenlerinin Örgütsel Bağlılık ve İşten Ayrılma Niyeti                            2004 

Bayburt Eğitim Fakültesi Dergisi, Yıl: 2024 Cilt: 19 Sayı: 42 

olan öğretmenlerden daha yüksek bulunmuştur. Yapılan araştırmaların büyük bir 

kısmında hizmet süresi az olan öğretmenlerin hizmet süresi fazla olan 

meslektaşlarına göre daha çok işten ayrılma niyeti taşıdıkları belirlenmiştir 

(Billingsley, 2004b; Conley & You, 2016; Cross & Billingsley, 1994; Gersten vd., 

2001; Miller vd., 1999; Morvant & Gersten, 1995; Stempien & Loeb, 2002; 

Whitaker, 2000; Yüksel & Yüksel, 2014). Bazı çalışmalarda ise hizmet süresi ile 

işten ayrılma niyeti arasında bir ilişki olmadığı saptanmıştır (Moç, 2018; Öztürk 

Çiftçi vd., 2015). Hizmet süresi daha az olan öğretmenlerin işten ayrılma 

niyetlerinin daha fazla olması öğretmenlik dışında yeni fırsatlar elde etmiş olmaları 

ya da daha kısa süreli öğretmenlik yapmayı hedeflemiş olmalarından kaynaklı 

olabilir. 

Rehabilitasyon merkezlerinde çalışan ve öğrenci sayısı 6-10 arasında olan 

öğretmenlerin işten ayrılma niyetinin daha yüksek olduğu anlaşılmıştır. 

Araştırmalarda rehabilitasyon merkezlerinde çalışan öğretmenlerin; çalışma 

ortamları, mesleki nitelikle ilgili yetersizlikleri, ailelerin beklentileri, RAM 

uzmanları ve normal eğitim okulu öğretmenleri ile yetersiz iletişim ve çalıştıkları 

öğrenci gruplarının güçlükleri nedeniyle bazı sorunlar yaşadıkları belirlenmiştir 

(Güleç-Aslan vd., 2014; Yüksel Kayahan, 2018). Conley ve You (2021) da sınıf 

bağlamı değişkenlerinin (algılanan sınıf büyüklüğü ve öğrenci davranışı) işten 

ayrılma niyetinin yordayıcıları olduğunu bulmuşlardır. Özel eğitimde sınıfın 

kalabalık olması, öğrencilerin özel gereksinimleri nedeniyle öğretmenin daha fazla 

efor harcamasına neden olacağı için bir dezavantaj oluşturabilir. Rehabilitasyon 

merkezinde çalışmak ve fazla sayıda öğrenci ile ilgilenmek sınıf kontrolü ve işi 

zorlaştırdığından dolayı öğretmenlerin tükenmelerine ve dolayısıyla da işten ayrılma 

niyeti taşımalarına neden olabilir.  

Örgütsel Bağlılık ve İşten Ayrılma Niyeti Arasındaki İlişki 

Özel eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetinin duygusal ve devam bağlılıkları 

arttıkça, azaldığı bulunmuştur. Yapılan birçok araştırma bu bulgu ile tutarlı olarak, 

örgütsel bağlılığın işten ayrılma niyeti ile negatif yönde ilişkili olduğunu ve işten 

ayrılma niyetini önemli ölçüde azalttığını göstermiştir (Gatling vd., 2016; Golan vd., 

2007; Hackett vd., 1994; Jonathan vd., 2013; Imran vd., 2017; Okubanjo, 2014; 

O’Reilly & Caldwell, 1980). Araştırmada duygusal ve devam bağlılığının özel 

eğitim öğretmenlerinin işten ayrılma niyetini anlamlı bir şekilde yordadığı 

saptanmıştır. Normatif bağlılık ise önemli bir etki oluşturmamıştır. Bu bulgu elde 

edilen diğer araştırma sonuçlarını desteklemektedir. Örneğin, Gençer Çelik (2020) 

öğretmenlerle yaptığı çalışmada benzer şekilde duygusal ve devam bağlılığının işten 

ayrılma niyetini yordadığını, normatif bağlılığın ise anlamlı bir yordayıcı olmadığını 

belirlemiştir. Jonathan ve arkadaşları (2013) da işten ayrılma niyeti düşük olan 

öğretmenlerin duygusal bağlılığının yüksek, devam bağlılığının orta ve normatif 

bağlılığının ise çok düşük düzeyde olduğunu saptamışlardır. Aynı şekilde Klein ve 
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Park (2015) da mevcut araştırma sonucunu destekleyici nitelikte devam bağlılığının 

işten ayrılma niyetiyle olumsuz yönde ilişkili olduğunu bulmuştur.  

İncelenen araştırmaların büyük bir kısmında duygusal bağlılık, işten ayrılma 

niyetinin en önemli yordayıcısı olarak belirtilmektedir (Al Momani, 2017; Gatling 

vd., 2016; Gautam vd., 2004;  Kamel, 2013; Trimble, 2006; Şenel & Karaca, 2022).  

Çalışmalar özellikle duygusal bağlılığın önemine işaret etmektedir. Çünkü duygusal 

bağlılığı yüksek çalışanların işe, yöneticilerine, iş arkadaşlarına, örgüte ve mesleğe 

ilişkin algıladıkları problemlere toleransları yükselmekte ve başa çıkma kapasiteleri 

artmaktadır (Dirik, 2019). Böylece duygusal bağlılığı yüksek, tutarlı kişisel ve 

örgütsel hedeflere sahip, sadık ve daha bağlı çalışanlar örgütle özdeşleşerek işlerini 

sürdürme eğiliminde olacaklardır. Örgütleriyle özdeşleşen çalışanlar, kendi 

istekleriyle örgütlerini destekleyici davranışlara yönelecek ve örgüt yararına gönüllü 

olarak daha fazla çaba sarf edeceklerdir (Boen vd., 2006).  

Öneriler 

Araştırmada elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde aşağıdaki önerilerde 

bulunulabilir: 

1.Tüm sonuçlar dikkate alındığında sosyodemografik özelliklerin özel eğitim 

öğretmenlerinin örgütsel bağlılıklarından daha çok işten ayrılma niyetleri üzerinde 

etkili olduğu anlaşılmıştır. Bu nedenle gelecekte yapılacak araştırmalarda özel 

eğitim öğretmenlerinin örgütsel bağlılıkları ve işten ayrılma niyetlerinin bireysel 

değişkenler yanında örgütsel değişkenlerle de (mesleki yeterlilik, iş doyumu, 

motivasyon, mesleki gelişim, iş yükü, okul iklimi, meslektaş ve idari destek, 

yöneticilerin liderlik tarzları) ilişkisinin araştırılması önerilebilir.  

2.Örgütsel bağlılıkları düşük,  işten ayrılma niyeti yüksek olan alan dışı 

mezunlarının, mesleki yeterliliklerinin arttırılması için ek eğitim hizmetlerinin 

verilmesi ve iş doyumunu arttırıcı fiziki ve sosyal ortamların oluşturulması katkı 

sağlayabilir. Ayrıca yeni işe başlayan öğretmenlerin destek ihtiyaçlarına odaklanmak 

kritik öneme sahiptir, çünkü öğretmenler bu yıllarda daha çok işten ayrılma riskiyle 

karşı karşıyadır.  

3.Bu çalışma, işten ayrılma niyetini inceleyen kesitsel bir araştırma olarak 

gerçekleştirilmiştir. Daha sonra yapılacak çalışmalarda işten ayrılma niyeti yüksek 

olan öğretmenlerin boylamsal olarak incelenip bu niyetlerinin gerçekten işten 

ayrılma davranışına dönüşmesinde ne kadar etkili olduğu belirlenebilir. 
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Extended Abstract 

Organizational commitment has long attracted the attention of researchers due to its 

impact on intentions to stay in or leave a job (Jonathan et al., 2013; McInerney et al., 

2015). Organizational commitment and intention to leave are two critical facets of a 

teacher's career. Individuals with an intention to leave tend to be employees whose 

expectations are not met, leading to decreased organizational commitment, job 
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satisfaction, and performance. Those with an intention to leave their job may prefer 

to depart when favourable conditions arise. Recent studies (e.g., Hagaman and 

Casey, 2018; Billingsley and Bettini, 2019) have expressed concerns about special 

education teachers' job retention. An individual's intention to leave indicates the 

likelihood of changing jobs within a specific period (Sousa-Poza and Henneberger, 

2004). Teachers' intentions to leave significantly affect their job, and if teachers 

leave, the mission of special education, already operating with limited personnel, 

could be jeopardized. Special education schools cannot function sustainably without 

teachers, and students cannot receive a quality education. Intention to leave has 

consequences for organizations, employees, and society, including the need to find 

and train new employees for organizations, job disruption for employees, income 

instability, psychological and family problems, and the waste of job-specific gains. 

Therefore, this research was conducted to determine the thoughts of special 

education teachers regarding organizational commitment and intention to leave and 

to contribute to identifying measures that can be taken to mitigate potential negative 

outcomes. 

In this context, the research examined the organizational commitment and 

intention to leave special education teachers based on certain sociodemographic 

variables (gender, marital status, age, department of graduation, years of service, the 

number of students and institution). Additionally, the study investigated whether 

organizational commitment was a significant predictor of intention to leave. 

The research, conducted using a relational survey model, included 224 special 

education teachers working in different cities in Turkey. The data collection 

instruments used in the study included a personal information form, an 

organizational commitment scale, and intention to leave scale. Data were collected 

online, and the analysis was performed using t-tests, ANOVA, Pearson correlation, 

and multiple linear regressions. 

The results of the study revealed that teachers had high levels of emotional 

commitment and moderate levels of continuance and normative commitment. Their 

intentions to leave were found to be low. Significant differences in emotional 

commitment were only observed in terms of the department of graduation and the 

number of students. Teachers with degrees in special education and those with 1-5 

students exhibited higher emotional commitment levels. The only variable 

associated with continuance commitment was age; teachers between the ages of 26-

30 had higher continuance commitment compared to those aged 20-25 and 36 and 

older. Normative commitment levels of teachers varied based on the number of 

students, with those having 1-5 students exhibiting higher normative commitment 

than those with 6-10 students. Organizational commitment among special education 

teachers was not found to differ based on gender, marital status, years of service and 

institution. 
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The study found that the intention to leave a job did not significantly differ based 

on gender or age. However, teachers' intentions to leave their jobs significantly 

differed in favour of single teachers, non-special education graduates, those with less 

experience, those working for the GRC and those with 6-10 students. 

A moderate negative relationship was found between teachers' emotional and 

continuance commitment and their intentions to leave their jobs, while no significant 

relationship was observed with normative commitment. Therefore, it can be said that 

as teachers' emotional and continuance commitment increases, their intentions to 

leave their jobs decrease. The study also found that emotional and continuance 

commitments were effective predictors of special education teachers' intention to 

leave, while normative commitment did not have a significant predictive effect. This 

result is in line with numerous international studies, which have also found a 

negative relationship between organizational commitment and intention to leave 

(Golan et al., 2007; Hackett et al., 1994; O'Reilly and Caldwell, 1980). In a study 

conducted in Turkey, Şenel and Karaca (2022) also found a significant, negative, 

and moderate relationship between teachers' emotional commitment levels and their 

intentions to leave their jobs. Their research indicated that as teachers' emotional 

commitment levels increased, their intentions to leave their jobs decreased. 

Considering the results related to organizational commitment, it can be 

concluded that sociodemographic variables have a more significant impact on 

special education teachers' intentions to leave their jobs than on their organizational 

commitment. Therefore, future research should explore the relationships between 

organizational variables and teachers' organizational commitment and intentions to 

leave their jobs, in addition to individual variables. 

It is essential to note that this study is a cross-sectional investigation focusing on 

intention to leave. Future research should longitudinally examine individuals with 

high intentions to leave to determine how effective these intentions are in leading to 

actual intention to leave behaviours.  
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